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 Úvod 1

Tématem této bakalářské práce je Právní ochrana spotřebitele. Toto téma jsem

si vybrala zejména proto, že jsem chtěla prohloubit svoje znalosti v této problematice.

Uzavírání smluv, především kupních, je běžnou součástí života, měli bychom proto znát

svoje práva ale i povinnosti z těchto smluv vyplývajících.

Častý problém, na který spotřebitelé naráží, je při uplatňování svých práv z vadného

plnění, ale bohužel to není jediný problém. Prodejci neznačí nebo špatně značí svoje

výrobky, neposkytují patřičné informace, nedodržují svoje závazky atd. „Trendem“

poslední doby jsou velmi medializované předváděcí akce, kdy se prodejci snaží

za každou cenu vydělat na starších/starých, nemocných a důvěřivých lidech. Senioři

málokdy umí s internetem, aby si vyhledali potřebné informace, stydí se za to,

že naletěli podvodným prodejcům, a nemluví o tom, nedokážou odolávat nátlaku

prodejců a nejsou seznámeni se svými právy a povinnostmi. V neposlední řadě

zde existuje celá řada seniorů, kteří se stávají na těchto akcích i závislí v důsledku

samoty ale i toho, že je jen málo klubů, center apod., kde by mohli senioři trávit svůj

volný čas a cítit se tak potřební a zároveň být v sociálním kontaktu s dalšími lidmi.

Snažila jsem se proto svoji práci směřovat tímto směrem.

Tato práce je rozdělena do tří částí – teoretické části, komparace a praktické části.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, tedy spotřebitel, podnikatel

a spotřebitelská smlouva. Dále pak je zde rozebrána soukromoprávní ochrana

spotřebitele podle o. z., poté veřejnoprávní ochrana podle ZoOSP a ochrana spotřebitele

podle ZoSPÚV. Zaměřuji se zde na ta ustanovení, která považuji za stěžejní pro svoji

praktickou část. Okrajově je zde rozebrána i historie právní ochrany spotřebitele.

V komparaci je provedeno srovnání ochrany spotřebitele podle o. z.

a podle obč. zák. a obch. zák. Zde jsou rozebrány rozdíly v základních pojmech,

specifických druhů spotřebitelských smluv a dále u práv z vadného plnění,

kde proběhla celá řada změn zejména v terminologii. Komparace je zakončena

závěrečným shrnutím těchto změn vč. námětu de lege ferenda.

Praktickou část jsem zaměřila na výše zmíněné předváděcí akce. Je zde rozebrán

případ konkrétního oklamaného seniora a je zde analyzována jeho kupní smlouva z této

předváděcí akce. Jsou zde uvedeny i číselné údaje o počtu těchto předváděcích akcí

vč. pokut, které ČOI pravidelně zveřejňuje.
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 Cíl práce a metodika 2

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je definovat základní pojmy z oblasti ochrany spotřebitele

a analyzovat současnou právní úpravu vztahující se k ochraně spotřebitele, především

podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona

č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů. Dále bude

provedena komparace stávající právní úpravy zakotvené v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, s předchozí právní úpravou

podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a právní

úpravou podle zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

s možným doplněním o náměty de lege ferenda, tedy návrhů na zlepšení dosavadní

právní úpravy.

2.2 Metodický postup

Při vypracování bakalářské práce je využíváno následujícího metodického postupu:

1. Studium odborné literatury a článků, právních předpisů a judikátů z programu ASPI.

2. Vymezení základních pojmů z oblasti ochrany spotřebitele.

3. Analýza stávající právní úpravy.

4. Komparace současné právní úpravy s předešlou právní úpravou.

5. Vyhodnocení – označení konkrétních změn, jejich dopad, výhody a nevýhody,

návrhy de lege ferenda.

6. Praktická část – ochrana spotřebitele na předváděcích akcích vč. ukázky zde

uzavřené kupní smlouvy.

7. Závěrečné zhodnocení práce.
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 Základní pojmy 3

3.1 Ochrana spotřebitele

Ústavní soud konstatuje, že výslovný režim spotřebitelských smluv vstoupil

do obč. zák. až novelizací v roce 2000, jejíž účinnost nastala 1. 1. 2001. Touto

novelizací bylo započato promítání evropského spotřebitelského práva do českého,

tzv. aquis communautaire.

„Východiskem spotřebitelské ochrany je postulát, podle něhož se spotřebitel ocitá

ve fakticky nerovném postavení s profesionálním dodavatelem, a to s ohledem

na okolnosti, za nichž dochází ke kontraktaci, s ohledem na větší profesionální

zkušenost prodávajícího, lepší znalost práva a snazší dostupnost právních služeb

a konečně se zřetelem na možnost stanovovat smluvní podmínky jednostranně cestou

formulářových smluv. Pro takové vztahy je charakteristické, že podnět ke smluvnímu

jednání pochází zpravidla od dodavatele, přičemž spotřebitel není na smluvní ujednání

připraven, při kontraktaci je využíván moment překvapení a nezkušenosti spotřebitele,

v případě prodeje na obchodních prezentacích je u něj navíc vyvolán pocit vděčnosti

za poskytnuté doprovodné služby spojené s prezentací, které se spotřebitel může snažit

kompenzovat snahou vyhovět nabídce dodavatele, spotřebitel často nemá na místě

samém možnost porovnat jakost a cenu nabídky s jinými nabídkami atd.“

((US) I. ÚS 342/09 – 1).

Horová (2004, p. 15) definuje ochranu spotřebitele jako „systematickou,

cílevědomou činnost občanů a vlády státu, směřující k posílení postavení spotřebitele

na trhu a k zajištění a udržování přiměřené ochrany mezinárodně uznaných práv

spotřebitelů (především ochrana bezpečnosti a zdraví občanů)“.

Právo ochrany spotřebitele lze charakterizovat „jako zvláštní součást soukromého

práva zahrnující především oblast závazkového práva, které stanoví práva a povinnosti

podnikatelských subjektů ve vztahu k slabší straně – spotřebiteli a zároveň vymezuje

rámec oprávnění, která přináší spotřebiteli“ (Kotoučová & Švarc, 2007, p. 6).

Cílem ochrany spotřebitele je, aby spotřebitelé mohli volně uspokojovat svoje

potřeby. Kromě důrazu na bezpečnost a zdravotní nezávadnost výrobků i služeb

je do právní úpravy zařazena i informační povinnost vůči kupujícím kvůli informační

asymetrii mezi prodávajícím a spotřebitelem (Srbová & Vojtko, 2011).
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Podle Vítové (2016) se ochrana spotřebitele dělí do dvou rovin – soukromoprávní

a veřejnoprávní, přičemž tyto roviny jsou mnohdy vzájemně propojeny. Příkladem

zákona, který má prvky soukromoprávní i veřejnoprávní úpravy, je ZoOSP,

přesto je zpravidla řazen do nejdůležitějších zákonů veřejnoprávní ochrany spotřebitele.

Prioritním zákonem soukromoprávní ochrany spotřebitele je o. z.

Soukromoprávní ochranu spotřebitele lze považovat spíše za ochranu následnou,

naproti tomu veřejnoprávní ochrana se zabývá jednak prevencí, kdy např. dojde

k dočasnému pozastavení živnostenského oprávnění nebo udělení zákazu prodejní

činnosti, ale zajišťuje i ochranu následnou např. při udělování pokut. Při řešení sporů

v soukromoprávní oblasti musí sám spotřebitel podat žalobu, která je dále projednávána

u soudu. Veřejnoprávní ochranu poskytují státní orgány. Správní řízení jsou

jednak kratší v porovnání se soudními, jednak zde stát zasahuje sám bez iniciativy

spotřebitele (Horová, 2004).

„Za porušení povinností v soukromoprávním předpise dále podnikateli hrozí

soukromoprávní sankce spočívající zejména ve vzniku další sekundární povinnosti,

např. v případě povinnosti z vadného plnění má povinnost vadu odstranit, v případě

nedodržení zákonem stanovené informační povinnosti se spotřebiteli prodlužuje lhůta

k odstoupení od smlouvy nebo nemá povinnost platit určité poplatky, o kterých nebyl

informován, nebo vzniká případná povinnost k náhradě škody z porušení zákonné

povinnosti, případně z porušení samotné smlouvy.


[…]


v ZoOSP novela č. 378/2015. Bohužel se stále nic nezměnilo na skutečnosti,

že se předváděcí akce stále dějí, drtivá většina prodejců nadále používá nekalé obchodní

praktiky a senioři na tyto akce stále chodí. Senioři tak přicházejí o své celoživotní

úspory za zboží, které by si jednak normálně nikdy nekoupili, jednak jeho kvalita

ani neodpovídá dané vysoké ceně. Protože se zpravidla jedná o podvodné prodejce,

nepomůže zde ani odstoupení od smlouvy a senioři svoje peníze zpět jen těžko

získávají.

Otázkou tedy zůstává, jestli vůbec je nějaký způsob, jak získat své peníze zpět.

Protože kupní smlouva na předváděcích akcích se uzavírá podle o. z., může se kupující

obrátit na soud v rámci občanskoprávního řízení, neboť policie řeší pouze trestní řízení.

Soud zpravidla dá kupujícímu za pravdu a v rámci soudního rozhodnutí nařídí prodejci,

aby danému spotřebiteli peníze vrátil. Problémem zde ale je, že se zpravidla jedná

o obchodní společnosti, které nemají žádný majetek a také bývají napsány na tzv. bílé

koně, tj. na bezdomovce, alkoholiky či jiné vrstvy obyvatel s hodně nízkými příjmy.

Ti se pak stávají jediným majitelem a zároveň jednatelem obchodní společnosti a není

možné z nich dostat žádné peníze, protože žádné nemají. Obchodní společnosti typicky

nemají žádná reálná sídla a svá fiktivní sídla často mění. Rovněž i jejich majitelé,

bezdomovci, mívají místo trvalého pobytu na obecním úřadě. Tak tomu bylo

a je i u obchodní společnosti, z jejíž předváděcí akce jsem zde uvedla materiály.

Situaci ani nijak nevylepší to, když je na danou obchodní společnost vydán exekuční

titul a následná exekuce. Důvod uvádím již výše – obchodní společnost nemá žádný

majetek. Další skutečností pak je, že pokud by daná obchodní společnost zanikla a byla

by v likvidaci, kupující (spotřebitel) by musel svoje práva uplatňovat u daného

likvidátora. Byla by obchodní společnost „pouze“ v insolvenci, musel by se kupující
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obracet na insolvenčního správce. V každém případě výsledek je vždy stejný,

tj. společnost nemá žádný majetek, a tedy ani žádné peníze.

Jedinou prevencí tedy je na žádné předváděcí akce nechodit, být obezřetní,

nedůvěřovat každému a nepodepisovat žádnou smlouvu bez přečtení. Drtivá většina

kupujících na těchto předváděcích akcích jsou senioři, kteří ač si mnohdy uvědomí svoji

chybu, nemají sílu se takto svých práv domáhat a nechávají to být. A i na to prodejci

spoléhají.

V poslední době jsou předváděcí akce často medializovány, především zprávy

upozorňují na nekalé praktiky a ukazují i nové způsoby, které prodejci využívají

pro oklamání spotřebitele. Bohužel senioři i tak na předváděcí akce chodí,

proto by i možným řešením bylo vytvoření více aktivit zaměřených právě na ně.

Pokud by se senioři necítili osamoceni, měli by menší motivaci se těchto akcí

zúčastňovat.
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I. Summary and keywords

As a summary, I would like to point out that even though our legislature is always

in the process of novelization there is no success with reducing the number

of fraudulent sellers. Deceptive business practices are used in normal stores

but also in e-shops when, for example, the seller doesn't send the goods

to customer and also during house-to-house sales despite being prohibited by many

cities.

The practical part was focused on the demonstration events which were the main

reason for the 378/2015 amendment. Unfortunately, these events are still occurring

and most of the sellers are still using malicious business practices and seniors are still

attending these events. The seniors are thus still losing their lifetime savings and getting

goods which they wouldn't normally buy and the quality doesn't correspond

with the steep price. And since the sellers are usually fraudsters, canceling

the agreement of purchase doesn't help very much and the seniors are only rarely

able to get their money back.

The question remains, whether there is a way to get the money back at all.

Since the agreement of purchase on demonstration events is closed according to the new

Civil Code, the customer can potentially sue the seller in a civil suit – the police is there

only for criminal cases. The court usually agrees with the customer and orders the seller

to pay the money back. The issue usually is, that the seller – company usually

doesn't have any assets and the responsible people are the so called

"cat's paws" – usually homeless people or people from the very lowest

social classes. These people are often the sole owners of businesses and since they don't

have any money there is no way to get the money back from them. The trade companies

usually don't have a real place of business and their fictitious place of businesses change

quite often. Also their owners, the homeless people, also usually have their official

place of residence at the local municipal office. This exact set up was used

for the company from which I presented the demonstration event materials.

The situation is not even solved by a distraint order. Since the company doesn't have

any valuable assets there is nothing to confiscate. If the company is in the process

of liquidation the customer would need to raise his demands with the bankruptcy

trustee. If the company is only in the state of insolvency the customer
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would need to contact the insolvency administrator. In any case, since the company

doesn't have any assets, the result is always the same.

The only way, how not to be a victim of fraudulent practices is not to attend

the demonstration events, not being gullible and never sign any agreement/contract

without reading it. Most customers attending the demonstration events are seniors who,

even when they realize their mistake, don't have the resources/strength to defend

themselves and usually let it go. That is also one thing the fraudulent sellers rely on.

Recently, there has been quite a lot of media attention regarding

the deceptive/malicious business practices and there have been shown new ways

how these fraudsters are scamming the customers. Unfortunately the seniors are still

willing to attend those actions so maybe a good way to approach this issue

would be to create more activities focused just on the seniors. When the seniors are not

feeling lonely, they would be less motivated to attend those events.

Keywords: businessman, consumer, consumer contract, consumer protection,

Consumer Protection Act, unfair trade practices, the Civil Code
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