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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce má vysokou úroveň. Podává obsáhlý a ucelený rozbor ochrany spotřebitele v
našem právním řádu. Je vhodně systematicky uspořádána, což čtenáři umožňuje snadnou
orientaci v dané materii. Chválihodná je bezesporu provedená komparace současné a předchozí
právní úpravy. Kladně lze hodnotit i výběr aktuálního tématu pro praktickou část. Dalo by se
shrnout, že svou kvalitou a odborností by tato práce s přehledem obstála i jako práce diplomová.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Je možné použít směnku ke splacení nebo zajištění splacení spotřebitelského úvěru?

Kdy začne a skončí běh lhůty pro odstoupení od smlouvy v případě, že byl spotřebitel poučen v
souladu s občanským zákoníkem o právu odstoupit od smlouvy až následně po uzavření smlouvy
(např. po půl roce)?
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